4º da Constituição Federal, sendo procedido diretamente pela Secretaria Municipal de 

Finanças, à vista do ofício requisitório expedido pelo Juízo competente – Requisição de 

Pequeno Valor/ RPV.  

Parágrafo único – Para fins desta Lei, consideram-se de pequeno valor os débitos 

ou obrigações até o valor de R$ 5.531,31 (cinco mil e quinhentos e trinta e um reais e trinta e 

um centavos). 

Art. 2º - Os pagamentos das RPVs de que trata esta Lei serão realizados de 

acordo com as disponibilidades orçamentárias e financeiras do Município e serão atendidos 

conforme a ordem cronológica dos ofícios requisitórios protocolados na Secretaria Municipal

[...]

de 13 de janeiro de 2017, que dispõe sobre o reajuste dos benefícios pagos pelo Instituto 

Nacional do Seguro Social – INSS e dos demais valores constantes do Regulamento da 

Previdência Social – RPS, que fixou o limite do maior benefício do regime geral de 

previdência social no valor de R$ 5.531,31 (cinco mil e quinhentos e trinta e um reais e trinta 

e um centavos), fica fixado o valor das Requisições de Pequeno Valor/RPVs do Município de 

Paranatinga – MT no valor de R$ 5.531,31 (cinco mil e quinhentos e trinta e um reais e trinta 

e um centavos). Repita-se este será o valor máximo a ser pago através de RPVs, sendo que a 

partir deste teto, os valores passarão a fazer parte de precatórios.  

Para que não pairem dúvidas, a fixação do valor em R$ 5.531,31 (cinco mil e 

quinhentos e trinta e um reais e trinta e um centavos) para o pagamento das RPVs pela 

Secretaria Municipal de Finanças, levou-se em conta o atual valor do maior benefício do 

regime geral de previdência social, nos termos do parágrafo 4° do Art. 100, de da Emenda 

Constitucional nº 62, de 09 de dezembro de 2009.